[...] quilibet angelus de se est quoddam lumen; tamen inter lumen et lumen est differentia, quia stella a stella differt claritate, prout ergo unus angelus habet perspicacius lumen quam alius potest alium illuminare modo quo diximus⁴¹⁰.

Le leggi fisiche che risultano valide per l'astronomia perdono tuttavia parte del proprio valore se calate nella dimensione propria delle sostanze spirituali, giacché risulta manifesto, dall'osservazione dei corpi celesti, che una stella più brillante offusca l'altra meno evidente; per gli angeli invece non è valido lo stesso principio, perché ciascuno di essi gode della propria luminosità, e gli angeli più splendidi non sminuiscono l'altrui luce qualora essa sia lieve, ma la rafforzano, rendendola più intensa:

[...] maius lumen obfuscat minus in corporalibus, nam ita disgregat visum maius lumen quod non finit videre minus, unde ex hoc minus lumen videtur non apparere, sed in intelligibilibus non est sic, immo maius lumen facit ad intellectum minoris luminis⁴¹¹.

Sebbene ciascuna sostanza creata partecipi della grazia divina che le è comunicata, a nessuna di esse è concessa la possibilità reale di cogliere Dio nella sua perfetta interezza; l'efficacia rivelativa degli angeli superiori risulta comunque limitata, poiché essi possono solo intervenire orientando quelli inferiori ad un uso adeguato del proprio intelletto, affinché esso venga educato a cogliere aspetti della essenza divina che rimarrebbero altrimenti esclusi da ogni pratica conoscitiva angelica:

[...] divina essentia semper est praesens omnibus angelis. Tamen, ut saepius dictum est, nullus eam comprehendit, ideo minus indiget confortatione alterius ad hoc quod confortatus possit ibi aliqua videre quae non confortatus videre non posset⁴¹².

Inoltre è necessario ribadire che non esiste alcuna possibilità che una creatura attribuisca un nuovo *lumen* ad un'altra, poiché tale pratica prevederebbe un'azione

⁴¹⁰ *Ibidem*.

⁴¹¹ *Ibidem*.

⁴¹² *Ibidem*, 119 ra.

creatrice che la *virtus* angelica non contempla: l'azione intersoggettiva angelica si limita a suggerire, talvolta ad "insegnare" un corretto uso delle *species* intellettive che Dio ha conferito alle creature celesti: l'illuminazione non è infatti solo comunicazione di contenuto, ma potenziamento delle facoltà conoscitive *per luminis confortationem*⁴¹³. La possibilità, inoltre, che l'angelo possa trasferire parte del suo intelletto ad altri risulta altrettanto sconveniente, poiché comporterebbe l'impoverimento di una facoltà costitutiva e strutturale dell'angelo che ne comprometterebbe la funzione intellettuale: